EBU'S-SENÂ' EL-ÂLÛSÎ'NİN İSTANBUL SEYAHATI VE İZLENİMLERİ

İbrahim ŞABAN*

Özet: Ebu's-Senâ' Şihâbuddîn el-Âlûsî, 1267/1851 yılında tefsirini vesile kılarak, içinde bulunduğu durumu anlatmak üzere, İstanbul'a gelmiş ve burada yaklaşık olarak 21 ay kalmıştır. Bu seyahati sayesinde önemli birçok şahsiyetle bir araya gelmiş ve bu seyahat sonucunda “Neşvetü'ş-şemûl fi's-seferi ilâ İslâmbûl”, “Neşvetü'l-mudâm fi'l-'avdi ilâ Dâri's-selâm” ve “Garâibu'l-iğtirâb ve nüzhetü'l-elbâb fi'l-zehâbi ve'l-ikâmeti ve'l-iyâb” olmak üzere üç kıymetli eser kaleme almıştır.

Bu eserlerinde İstanbul'a yolculuğunda uğradığı Musul, Cizre, Diyarbakır, Erzurum, Sivas, Tokat, Samsun ve özellikle İstanbul ile ilgili izlenimlerine, buralarda bir araya geldiği önemli şahsiyetlerin biyografilerine ve bazı dini meselelerle ilgili soru ve cevaplara yer vermiştir.

Anahtar Kelimeler: Ebu's-Senâ' Şihâbuddîn el-Âlûsî, İstanbul, Seyahat.

EBU'S-SENÂ' EL-ÂLÛSÎ'S JOURNEY TO ISTANBUL AND HIS IMPRESSIONS

Abstract: In 1267/1851 taking his famous commentary on the holy Quran a mean, to explain his situation, Ebu's-Senâ' Şihâbuddîn el-Âlûsî, came to Istanbul and stayed here about 21 months. On the occasion of this journey he came together with many important people and as a result of this trip he wrote three precious works.

Bunun içerisinde en ön plana çıkan kadı, müftü ve müderrislerin çoğlundan hoşlanmamış olmasıdır. Onlardan çoğunlukla

1 Muhammed Eroğlu, "Âlûsî, Şehâbeddîn Mahmûd", *DİA*, C. II, İstanbul 1989, s. 550-551; Mahmûd Şukrî el-Âlûsî, *el-Miskû'l-ezfer fi neşri mezâyâ'l-karneyni's-sânî 'aşar ve's-sâlis 'aşar 1272/1856-1342/1924*, thk. Abdullâh el-Cebûrî, 2 c., Beyrut, ed-Dâru'l-'Arabîye li'l-mevsû'ât, 2007, C. I., s. 130-154; Abbâs el-'Azzâvî, *Târîhu'l-edebî'l-'Arabî fi'l-'Irâk II*, Matba'atu'l-Mecme'i'l-'ilmîyi'l-'Irâkî 1962, s. 52-56, 160-161, 140-141, 233-235, 321; Muhammed Behcet el-Eserî, *A'lâmul-'Irâk*, 2. bs., Beyrut, ed-Dâru'l-'Arabîye li'l-mevsû'ât, 2002, s. 25-40; Muhammed Mehdi el-Basîr, *Naḥdatu'l-'Irâkî'l-edebîye fi'l-karni't-tâsi 'aşar*, Bağdat, Matbaatu'l-Meârif, 1946, s. 219-251; Abbâs el-'Azzâvî, *Zikrâ Ebi's-Senâ' el-Âlûsî*, Bağdat, Şeriketu't-ticâra ve't-tibâ'a, 1958; İbrâhîm ed-Darrûbî, *el-Bağdâdîyûn: Ahbâruhûm ve mecâlisuhûm*, Bağdat, Matba'atu'r-râbita, 1958, s. 26-29.

2 Ebu's-Senâ' el-Âlûsî, *Neşvetu's-şemûl fi's-seferi ilâ İslâmbûl*, Bağdâd, Matbaat Vilâyet, 1293/1876.

hoşlarına gitmeyecek şekilde bahsetmiştir.

İkincisi *Neşvetü'l-mudâm fi'l-'avdi ilâ Dâri's-selâm* adlı eseridir³. Bu eseri de bir önceki gibi olmakla beraber birincisi gidiş bu da dönüş yolculuğu hakkındadır.

“...2-3 gün sonra Cizre'den yola çıkıp Diyâr-ı Bekr'in dördüncü bölgeden bir şehri olan Âmedü's-sevdâ'ya geldik. Burası, Dicle'nin batısında yer alır ve ağaçları

3 Ebû's-Senâ' el-Âlûsî, *Neşvetü'l-mudâm fi'l-'avdi ilâ Dâri's-Selâm*, Bağdâd, Matbaat Vilâyet, 1293/1876.

4 Ebu's-Senâ' el-Âlûsî, *Garâ'ibu'l-iğtirâb ve nuzhetu'l-elbâb fi'l-zehâbi ve'l-ikâmeti ve'l-iyâb*, Bağdat, Matbaatu's-Şâbender, 1327/1909.

5 Türkiye sınırları içerisinde yer alan Şırnak iline bağlı Cizre ilçesi diye bilinen yer Musul'un Barka'îd nah - yesinden Abdulaziz b. Ömer et-Tağlibî, tarafından inşa edildiği için Osmanlı Devleti'nin son dönemine kadar Cezîretü İbn Ömer (İbn Ömer Yarımadası) diye adlandırılmıştı.

Ayrıca kitabın sonunda Abdulğani Efendi el-Cemîl, Ömer el-Fârûkî, Abdulğaffâr el-Ahras, Ahmed İzzet Paşa el-Fârûkî, Molla Habîb el-Kervî, Bağdat Müftüsü ez-Zehâvî ve döneminin daha birçok şahsiyetiyle bazı yazışmaları⁶⁵ ile Şeyhülislam ile aralarında geçen ilmi ve edebi meselelere⁶⁶ yer vermiştir.

Sonuç olarak da el-Âlûsî'nin tefsirini vesile kılarak, içinde bulunduğu durumu İstanbul'a anlatmak üzere, 1267/1850 yılında çıktığı bu seyahat, hem kendisi, hem de ilim dünyası için önemli sonuçlara vesile olmuştur. Bu seyahati sayesinde Bağdat'ta görüştüğü eski dostlarıyla dostluklarını tazelemiş, yeni dostluklar edinmiş, baba dostlarıyla görüşmüş ve ilim âlemine ise; içlerinde birçok Osmanlı devlet adamının biyografisi ile Osmanlı Devleti'nin XIX.

Abbâs el-‘Azzâvî, **Târîhu'l-edebi'l-‘Arabî fi'l-‘Irâk II**, Matba‘atu'l-Mecme‘i'l-‘ilmîyi'l-‘Irâkî 1962.

Abbâs el-‘Azzâvî, **Zikrâ Ebi's-Senâ' el-Âlûsî**, Bağdat, Şeriketu't-ticâra ve't-tibâ'a, 1958.

Ebu's-Senâ' el-Âlûsî, **Ğarâ'ibu'l-iġtirâb ve nuzhetu'l-elbâb fi'l-zehâbi ve'l-ikâmeti ve'l-iyâbi**, Bağdat, Matbaatu'ş-Şâbender, 1327/1909.

Ebû's-Senâ' el-Âlûsî, **Neşvetu'l-mudâm fi'l-‘avdi ilâ Dâri's-Selâm**, Bağdâd, Matbaat Vilâyet, 1293/1876.

Ebû's-Senâ' el-Âlûsî, **Neşvetu'ş-şemûl fi's-seferi ilâ İslâmbûl**, Bağdâd, Matbaat Vilâyet, 1293/1876.

İbrahîm ed-Darrûbî, **el-Baġdâdîyûn: Ahbâruhum ve mecâlisuhum**, Bağdat, Matba'atu'r-râbita, 1958.

Mahmûd Şukrî el-Âlûsî, **el-Misku'l-ezfer fi neşri mezâyâ'l-karneyni's-sânî ‘aşar ve's-sâlis ‘aşar 1272/1856-1342/1924**, thk. Abdullah el-Cebûrî, 2 c., Beyrut, ed-Dâru'l-‘Arabîye li'l-mevsû'ât, 2007.

Muhammed Behcet el-Eserî, **A'lâmul-‘Irâk**, 2. bs., Beyrut, ed-Dâru'l-‘Arabîye li'l-mevsû'ât, 2002.

Muhammed Eroġlu, “Âlûsî, Şehâbeddîn Mahmûd”, **DİA**, C. II, İstanbul 1989.